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Obiettivi dell’indagine

In vista della Giornata Mondiale della lotta all’HIV, 

CESVI ha commissionato a DOXA un’indagine 

volta a rilevare il livello d’informazione dei 

giovani sull’AIDS e le fonti utilizzate per 

informarsi sull’argomento.

In particolare, sono state rilevate informazioni su:

L’ HIV/AIDS in Italia e nel Mondo: quanto è 
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L’ HIV/AIDS in Italia e nel Mondo: quanto è 
diffuso secondo i giovani?

Il ruolo informativo della scuola, dei media e 
del passaparola

Conoscenza della malattia: trasmissione e 
prevenzione 



Metodologia dell’indagine

Sono state condotte 412  interviste col sistema 

C.A.W.I., utilizzando il Panel di 

Dueuntozeroresearch (società del gruppo Doxa) 

ad un campione nazionale, rappresentativo 

degli utenti di internet, d’età compresa fra 16 e 
34 anni.

3

•Profilazione dettagliata socio-

demografica

•Aggiornamento e 

arricchimento sistemico dei 

profili

•Reclutamento online e offline

•Molteplicità di formati e 

creatività al fine di un 

reclutamento eterogeneo

• Indice di Affidabilità per 

panelista

•Unicità di partecipazione 

(attraverso check 

automatizzati)

•Sistema di incentivazione 

solidale integrato con premi 

personali trasversali ai target

•Refresh medio annuale del 

30%

•Panel di ricerca web e non una 

community

•Piattaforma integrata di 

gestione della survey

•Sw proprietario per verifica 

dello storico delle indagini del 

panelista

•Attenzione massima 

all’interattività e multimedialità 

dei questionari

•Team dedicato alla cura della 

relazione e del linguaggio

•Customer satisfaction 

periodica 

•Possibilità di feedback su ogni 

questionario

•Avatar del panel per rendere la 

relazione più calda e vicina

Caratteristiche del panel utilizzato:



Risultati
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L’Aids in Italia e nel 
MondoMondo
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Attualmente l’Aids/Hiv è una malattia che in Italia…

2

62

3
…E' stata debellata

…Esiste ancora ma è tenuta 
sotto controllo e non fa quasi 
più vittime

Valori %

6

33

62 più vittime

…E' ancora difficile da 
controllare e fa ancora vittime

…E' fuori controllo e miete 
molte vittime

Dom.1

Totale campione (412  casi)



85 121 3 21 5

Africa Medio Oriente Asia America del Nord

Secondo i giovani, l’Africa è di gran lunga il continente con la 
maggior concentrazione di malati di Aids

Valori %

Africa Medio Oriente Asia America del Nord

America Latina Russia e Europa dell'Est Europa Occidentale Non so
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Dom.2

Totale campione (412  casi)



Le informazioni 
sull’Aidssull’Aids

8



Quanto se ne parla a scuola?

Valori %

21

Ne hanno sentito parlare 
a scuola

9

Dom.3

Totale campione (412  casi)

79

a scuola

NON ne hanno sentito 
parlare a scuola



Negli anni della pre-adolescenza e dell’adolescenza i 2/3 dei 
giovani vengono a conoscenza della malattia

Valori %

Età 

67% (12-16 anni)
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Dom.4

Totale campione (412  casi)

10 13 2 14 14 12 19 8 3 5

Meno di 
10 anni

10 11 12 13 14 15 16 17 18 o 
più

Età 
media

13,2 anni



Tv, stampa e internet attualmente sono quelli dove si sente 

maggiormente parlare di Aids/Hiv

Valori %

7

22

40

31

InternetFamiglia Amici TV

7

28

41

25 16

43

26

15 15

44

35

6
29 35 59 59

11

ScuolaStampa Radio

Dom.5

Totale campione (412  casi)

4

22

42

32

11

4136

12
12

38
32

18

Sento parlare di Aids…

502652



Conoscenza della 
malattia e prevenzionemalattia e prevenzione
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La quasi totalità dei giovani sa che l’Aids/Hiv si trasmette 
attraverso lo scambio di liquidi corporei

10

95

Attraverso l'utilizzo degli stessi 

Anche solo attraverso dei baci

Attraverso lo scambio di liquidi 
corporei (sangue, liquido seminale)

Valori %

13

3

5

9

Anche solo con un contatto fisico 
come un abbraccio o una stretta di 

mano

Attraverso starnuti, colpi di tosse

Attraverso l'utilizzo degli stessi 
oggetti (bere dallo stesso bicchiere, 

etc..)

Dom.6

Totale campione (412  casi)



Il 48% dei giovani non utilizza abitualmente il preservativo: in larga 

maggioranza perché hanno delle relazioni stabili con un partner
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41

Non ho rapporti sessuali

Ho rapporti sessuali ed uso 
SEMPRE il preservativo

Valori %

14

35

5
2

Ho rapporti sessuali ed uso il 
preservativo SOLO QUALCHE 
VOLTA

Ho rapporti sessuali 
OCCASIONALI e NON uso il 
preservativo

Ho rapporti sessuali CON UN 
PARTNER FISSO e NON uso il 
preservativo

Dom.7

Totale campione (412  casi)



L’uso del preservativo

analisi per sesso e età
Valori %

16

17

17

30

40

35

3

7

5

1

3

2

50

33

41

Donne

Uomini

Totale
Non ho rapporti sessuali

Ho rapporti sessuali ed uso SEMPRE il 
preservativo

Ho rapporti sessuali ed uso il preservativo 
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Dom.7

Totale campione (412  casi)

8

17

41

16

39

36

22

30

4

6

3

1

2

5

1

48

39

32

50

30-34 anni

21-29 anni

16-20 anni

Donne
Ho rapporti sessuali ed uso il preservativo 
SOLO QUALCHE VOLTA

Ho rapporti sessuali OCCASIONALI e NON uso 
il preservativo

Ho rapporti sessuali CON UN PARTNER FISSO 
e NON uso il preservativo



Valori %

14

21

15

17

37

27

34

35

4

5

4

5

1

3

2

2

44

44

45

41

Centro

Nord Est

Nord Ovest

Totale
Non ho rapporti sessuali

Ho rapporti sessuali ed uso SEMPRE il 
preservativo

Ho rapporti sessuali ed uso il preservativo 

L’uso del preservativo
analisi per area geografica e ampiezza centro

16

Dom.7

Totale campione (412  casi)

15

16

18

17

14

38

33

36

39

37

6

5

4

6

4

3

2

1

2

1

38

44

41

36

44

Grandi centri

Centri medi

Piccoli centri

Sue e Isole

Centro
Ho rapporti sessuali ed uso il preservativo 
SOLO QUALCHE VOLTA

Ho rapporti sessuali OCCASIONALI e NON uso 
il preservativo

Ho rapporti sessuali CON UN PARTNER FISSO 
e NON uso il preservativo



Il test dell’HIV è stato effettuato solo dal 29% dei giovani

Valori %

2971

17

Dom.8

Totale campione (412  casi)

2971 Si No



Il test dell’Hiv

analisi per sesso e età
Valori %

27

31

29

73

69

71

Donne

Uomini

Totale

18

Dom.7

Totale campione (412  casi)

37

26

20

27

63

74

80

73

30-34 anni

21-29 anni

16-20 anni

Donne

Si No



Valori %

31

25

36

29

69

75

64

71

Centro

Nord Est

Nord Ovest

Totale

Il test dell’Hiv
analisi per area geografica e ampiezza centro
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Dom.7

Totale campione (412  casi)

32

27

29

25

31

68

73

71

75

69

Grandi centri

Centri medi

Piccoli centri

Sue e Isole

Centro
Si No



Struttura del 
CampioneCampione
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Profilo socio-demografico del campione

Area Geografica

25% 17%17%17%17%

21%

16-20 
anni; 
10%30-34 

anni; 
32%

Età

51% 49%

Sesso

37%

21-29 
anni; 
58%

32%
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Ampiezza centro

< 10m. 10-100m > 100m

24%24%24%24% 44% 44% 44% 44% 32%32%32%32%



Milano
Via B. Panizza, 7 - 20144

+39 02 481 933 20
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+39 02 481 933 20

www.doxa.it


